(1) An vigore facultatum, quae ex eteris Apostolicis die 11 Aprilis datae sunt. Confessarii adprobati ab Ordinariis possint eos absolvere, qui executioni mandarunt invasionem seu rebellionem in ditione S. Sedis, eorum mandantes, adhaerentes, cooperantes atque eos, qui leges iniquas promoverunt et auxiliarem dederunt operam ad exsecutionem eiusdem invasionis

seu rebellionis?

(2) An et quomodo possint a Confessariis absvolvi ecclesiastici illi, qui concinnarunt vel subscriperunt protestations formulas (Italice *Indirizzi*) adversus temporale S. Sedis dominium?

(3) An possint absvolvi a. Confessariis violatores immunitatis ecclesiasticae personalis et localis et Clauisurae?

*R. Affirmative, satisfacía parte laesa, ac reparata, meliori quo potest modo, iniuria Ecclesiae facta.*

4. Se, e come possano assolversi coloro, che acquistarono, e posseggono beni ecclesiastici immobili, alienati dal Demanio (1) ?

*R. Poenitentes, qui detinent huiusmodi bona non esse absolventos, nisi prius Loci Ordinario, aut aliis viris ecclesiasticis, ab ipso Ordinario pro sua prudentia per Dioecesim designandis, consignaverint syngrapham ab eis subscriptam, seu coram testibus subscriptam, eidem Ordinario quamprimum transmittendam ac caute in Gancelleria dioecesana aut alibi custodiendam, qua sequentibus obligationibus seu conditionibus se, suosque haeredes et successores subiicere declarant.*

1. *Retinendi eadem bona ad nutum Ecclesiae, eiusque mandatis subinde parendi.*

2. *Conservandi ipsa bona, et rem utilem in eis gerendi.*

3. *Adimplendi pia onera iisdem bonis adnexa.*

4. *Subveniendi ex fructibus ipsorum bonorum personis, seu Locis piis, ad quae de iure pertinent.*

5. *Monendi haeredes et successores per syngrapham subscriptam de huiusmodi obligationibus, ut et ipsi sciant ad quid teneantur.*

5. Se possono assolversi e sotto quali condizioni coloro, che acquistarono beni ecclesiastici immobili, e poi li vendettero ad altri, e che cooperarono ai contratti sopra i medesimi beni (2) f

*R. Affirmative, deposito lucro exinde iniuste percepto in manibus Ordinarii, ad effectum illud conservandi favore Locorum piorum, quae damna passa sunt, reparato scandalo, monitis novis emporibus, aliisque complicibus, ut propriae consulant conscientiae, et imposta singulis obligatione standi mandatis S. Sedis desuper ferendis.*

6. Se, e con quali ingiunzioni possono assolversi coloro, che acquistarono beni mobili ecclesiastici (3) ?

(1) An et quomodo possint absolviri, qui acquisiverant et possident bona ecclesiastica immobilia alienala a Gubernio?

β) An possint absolviri et sub quibus conditionibus illi, qui bona ecclesiastica immobilia acquisiverunt

quaeque postea aliis vendiderunt, atque cooperati sunt ad contrahendum de iisdem bonis ?

(3) An et sub quibus in iunctionibus possint illi absolviri, qui acquisiverant bona mobilia ecclesiastica?

*R. Affirmative, imposta illis aliqua eleemosyna favore Loco-rum piorum, ad quae dicta bona pertinebant, quatenus emerit pretio, quod iudicio Ordinarii seu Confessarii fuerit minus iusto. At, si agatur de rebus, quae non sint usu consumptibiles, seu quae servando servari possint, aut de supellectilem, et vasis sacris, imponatur Poenitentibus obligatio quamprimum recurrendi ad Loci Ordinarium ad hoc, ut super iisdem rebus provideat iuxta Indul-tum ipsi Ordinario iam a S. Poenitentiaria concessum.*

7. Se, e come possono assolversi coloro, che presero in affitto beni ecclesiastici occupati, od alienati dal Demanio (1) ?

*R. Affirmative, imposta Poenitentibus obligatione quamprimum recurrendi ad Loci Ordinarium, ad hoc; ut super bonis conductis provideat iuxta Indultum ipsi Ordinario iam pariter a S. Poeni-tentiaria concessum.*

8. Se, e come possano assolversi coloro, che presero in en-fiteusi dal Governo beni ecclesiastici (2) ?

*R. Huiusmodi Poenitentes non esse absolvendos, nisi prius Ordinario Loci, seu aliis viris ecclesiasticis, ut supra in dubio 4° ab Ordinario designandis syngrapham consignaverint, qua declarant se, suosque haeredes et successores subiicere sequentibus obligatio-nibus seu conditionibus.*

1. Conservandi eadem bona, et in eis rem utilem gerendi.

2. Non utendi quocumque privilegio, et lege sive lata, sive fe-renda quoad Canonis affrancationem.

3. Retinendi ipsa bona ad nutum Ecclesiae eiusque mandatis subinde ferendis quoad eorumdem bonorum restitutionem.

4. Adimplendi pia onera, quae eisdem bonis sint adnexa qua-tenus aliunde non adimpleantur.

5. Solvendi interim annum Canonem, illumque augendi ad tramites iustitiae, et iuxta aestimationem peritorum timoratae conscientiae, si nimis tenuis in stipulatione contractus impositus fuerit.

6. Monendi haeredes et successores de huiusmodi obligationibus per syngrapham, ut et ipsi sciant ad quid teneantur.

(1) An et quomodo possint absolu-  
illi, qui conducerunt bona ecclesias-tica detenta vel alienata a Gubernio ?

(2) An et quomodo possint absolu-  
illi, qui in emphiteusim a Gubernio acceperunt bona ecclesiastica ?

## DECLARATIONS

9. Se, e come possano assolversi coloro, che non solo presero dal Governo in enfiteusi beni ecclesiastici, ma ancora gli affrancarono (1) ?

R: *Huiusmodi Poenitentibus providendum prout in superiori responso ad dubium sub n. 4°.*

10. Se, e come possano assolversi coloro, che hanno redento censi, e dritti ecclesiastici di natura redimibili (2) ?

R. *Affirmative, dummodo prius in manibus Ordinarii erogent q uidquid minus de capitali summa Gubernio persolverint, ad effectum illud conservandi favore Locorum Piorum, ad quae census, seu iura redempta pertinebant.*

11. Se, e come possano assolversi coloro, che affrancarono canoni, livelli, prestazioni, od altri dritti ecclesiastici di natura non redimibili (3) ?

R. *Posse absolvvi, dummodo prius, prout in responso ad dubium sub numero 4° syngrapham consignaverint, qua declarent se, suosque successores subiicere sequentibus obligationibus, et conditionibus.*

1. *Retinendi fundos sic invalide affrancatos ad nutum Ecclesiae, eiusque mandatis subinde parendi.*

2. *Conservandi eosdem fundos, et rem, utilem in eis gerendi.*

3. *Servandi indemnia quocumque tempore Loca Pia super integra perceptione Canonis, Livelli ac Praestationis ac super quibusvis aliis iuribus, quae ad ipsa Loca Pia exinde spectabant; nec non adimplendi prout de iure pia onera fundis adnexa, quatenus aliunde non adimpleantur.*

4. *Monendi haeredes et successores per syngrapham subscriptam, de huiusmodi obligationibus, ut et ipsi sciant ad quid teneantur.*

12. Se nella facoltà del Giubileo sia compresa anche quella di assolvere i Penitenti dall'eresia (4) ?

R. *Affirmative, abiuratis prius et retractatis erroribus prout de iure.*

(1) An et quomodo absolvvi possint illi, qui non modo in emphiteusim a Gubernio acceperunt bona ecclesiastica, verum etiam eadem redemereunt?

(2) An et quomodo possint absolvvi illi, qui redemerunt Census et ecclesiastica iura indole sua redimibilta

(3) An et quomodo possint absolvvi illi, qui redemerunt Canones, Livella. Praestationes vel alia iura ecclesiastica indole sua non redimibilia?

(4) An inter facultates pro Iubilao concessas contineatur facultas absolvendi poenitentes ab haeresi %

13. Se, durante il Giubileo, chi fosse già stato in forza di esso assoluto da censure, e casi riservati, cadendo di nuovo in casi e censure riservate possa essere assoluto per la seconda volta ripetendo le opere ingiunte (1) ?

*R. Negative.*

14. Se chi ha conseguito già una voltà l'Indulgenza del Giubileo possa conseguirla di nuovo, purché ripeta le opere ingiunte (2) ?

*R. Affirmative.*

15. Se i Confessori possono usare delle <sup>^</sup>facoltà straordinarie, con chi domandasse bensì di essere assoluto e dispensato; ma non avesse volontà di fare le opere ingiunte, e lucrare il Giubileo (3) ?

*R. -Negative.*

Datum Romae in S. Poenitentiaria die 1 Iunii 1869.

ANTONUS MARIA Card. PANEBIANCO Poenitentiarius Maior.

*L. Can. Heirano S. P. Secretarius.*

(1) An tempore Iubilaei, qui vi Iubilaei eiusdem fuerit a censuris et a casibus reservatis absolutus, si iteum incidat in casus et censuras reservatas, possit secunda vice absolviri peragens iterum opera iniuncta?

(2) An ille, qui lucratus iam fuerit prima vice indulgentiam Iubilaei, pos-

sit eam iterum lucrari si repetat opera iniuncta?

(3) An Confessarii uti possint facultatibus extraordinariis erga eum, qui petat quidem absolviri et dispensari; quique tamen voluntatem non habeat peragendi opera iniuncta et lucrandi Iubilaeum?

## EX S. CONGREGATIONE INDICIS

DECRETUM — Feria II. die 12 Iulii 1869.

Cum consuetis clausulis sequentes prohibiti sunt libri.

La Bible dans l'Inde: Vie de Jezeus Christna, par Louis Jacolliot. Paris, A. Lacroix, Verboeckhoven et C.º, éditeurs, 1869.

Ernest Renan, Questions contemporaines. Deuxième Edition. Paris, Michel Lévy frères, Libraires éditeurs, 1868.

Ernest Renan, Saint Paul, avec une carte des voyages de Saint Paul, par M. Kiepert, de l'Académie de Berlin. Paris, Michel Lévy Frères, libraires éditeurs, 1869.

Primi insegnamenti cristiani esposti in Dialoghi da S. A. ad uso delle scuole elementari d'Italia approvati il 9 ottobre 1868 da Monsignor Arcivescovo di Palermo.

Catecismo de Moral escrito por Nicolas Pizzarro. Méjico 1868.

Annuaire de l'Institut Canadien pour 1868, célébration du 24<sup>me</sup> anniversaire de l'Institut Canadien le 17 Décembre 1868.

{Decr. S. Officii Feria IV die 7 MU 1868).

## EX S. CONGREGATIONE SS. RITUUM

### D E C R E T U M

QUO FACULTAS CONCEDITUR EPISCOPIS LATINI RITUS EORUMDEMQUE SACERDOTIBUS ROMAM PRO CONCILIO OECUMENICO VATICANO CONVENIENTIBUS SESE CONFORMANDI KALENDARIO ET PROPRIO CLERI ROMANI.

« Sanctissimus Dominus Noster Pius Papa IX., ad enixas preces R.mi D. Iosephi Fessier Episcopi Sancti Hippolyti approximi Concilii Oecumenici Vaticani a Secretis ab infrascripto Substituto Secretario SS. Rituum Congregationis relatas, de speciali gratia benigne annuit, ut Sacrorum Antistites Ritus Latini, qui Romam venient ad praedictum Concilium, eorum in Urbe commoratione durante, in Sacrosancti Missae Sacrificii celebratione et in Horarum Canonicarum recitatione pro eorum Lubitu quo conformare se valeant Kalendario et Proprio Cleri ipsius Urbis: quidem privilegio indulxit, ut frui possint Sacerdotes eorumdem servitio addicti vel tamquam Consultores vel tamquam Cappellani.

Contrariis non obstantibus quibuscumque. Die 19 Aug. 1869 ».

C. Episcopus Portuens. et S. Rufinae  
Card. PATRIZI S. R. C. Praefectus

Loco jjt Sigilli.

*R. P. D. Bartolini Secretario.  
Josephus Ciccolini Substitut.*

## APPENDIX I

DE POTESTATE ECCLESIASTICA IUDICANDI DEQUE IUDICIIS SUMMARIIS.

Actate qua vivimus ob divor-  
tium quod fecit auctoritas civilis  
ab auctoritate ecclesiastica in na-  
tionibus, quae lumine fidei fue-  
rant collustratae; seu melius ob  
atheos osoresque veritatis atque  
proinde catholicae Ecclesiae, qui,  
ex divina permissione et imper-  
scrutabili divino iudicio, auctori-  
tatem humanam supexchristianos  
populos exercent, contigit, ut qui  
in ecclesiastica Hierarchia aucto-  
ritatem in ecclesia divinitus con-  
stitutam exercere deberent in per-  
sonas, res et causas sibi pertinen-  
tes, per summum nefas aut prohi-  
beantur quominus eam auctori-  
tatem exerceant, aut eam auctori-  
tatem uti par est exercere non  
possint, cum civiles leges eam  
vix et ne vix quidem in consi-  
deratione habeant.

Quare cum de iudiciis ecclae-  
siasticis agitur, quae prius ad nor-  
mam ss. Canonum rite institui in  
Curiis ecclesiasticis solebant, nunc  
non eadem ratione institui possint  
ac substantiales saepe defectus  
committantur; ita ut cum causae  
per appellationem ad supremum  
S. Sedis tribunal deveniunt, pars  
illa, quae iudicio damnata est,  
vehementer conqueri soleat de  
neglecta iudicii forma.

Curiae ecclesiasticae sese facile  
excusare solent, sive quod media  
non habeant ad iudicii structuram  
faciendam seu processum con-  
spuendum, solemnitatesque ser-  
vandas, quas sacri canones pre-  
scribunt; sive quod media non  
habeant ad vocandos testes co-  
gendasque partes, sive agatur de  
causis ecclesiasticis *civiliter*, ut  
aiunt, pertractandis, ad iura sua  
unicuique reddenda, sive *cri-  
minaliter* ad vindictam criminis ; et  
alia id genus.

Occasione causae superius ex-  
positae pag. 3 et seqq. de hac re  
quid nobis videtur exponemus.  
Non quidem negamus harum ra-  
tionum valorem et veritatem;  
quam quisque fateri debet, qui  
noscat miserrimam conditionem  
in qua plures ecclesiasticae curiae  
versentur: nihilominus interdum  
videtur eiusmodi rationes nimis  
fortasse protendi, quasi vero non  
daretur in causis iudicandis forma  
canonica, nisi habeatur appar-  
atus solemnis, copia ministrorum,  
atque suffragium civilis potestatis,  
quae actis causae obsequetur.

Duplex quaestionum genus  
considerare possumus ; prima  
quaestio summe generica proponi  
sic posset : quid faciendum si le-

ges civiles prohibeant ferre iudicium, ita ut, si iudicium feratur, Iudex ecclesiasticus poena damnatur, quasi suaे potestatis limites excessisset?

Non desunt enim inter catholicos, qui videantur absolute sentire his in adiunctis locum esse prudentiae, ne concitetur civilis auctoritas, ne rumor excitetur, ne quies turbetur quae exitialis esse posset Ecclesiae.

Non loquimur de peculiaribus factis: sed eiusmodi rationes si tamquam generales tradantur falsissimae sunt: non enim convenient cum conceptu auctoritatis qua pollet Ecclesia, et cum ratione qua se gesserunt illi, quos tamquam exemplum habere præ oculis debemus his in adiunctis. Quod enim esset simplex exceptio in generale principium converteretur.

Quod ut statim appareat, satis est oculos convertere in primum Ecclesiae saeculum quod norma fuit saeculis posterioribus: illico enim apparebit falsam esse eam prudentiam, eamdemque plerumque resolvi in pusillanimitatem, qua arma traduntur hostibus Ecclesiae, ut triumphent in damnum eiusdem: namque auctoritas ecclesiastica hoc pacto vilescit: quemadmodum numquam tam splendide fulget, quam cum adversus oscitantem laicorum audaciam firma resistit.

Primo Ecclesiae saeculo iudicavit Petrus, iudicavit Paulus, et quo iudiciorum genere! Id sci revertunt Ananias et Saphira, ita ut « *factus esset timor magnus in universa Ecclesia et in omnes qui au-dierunt haec* ». *Act. Ap. c. A.* Novit incestuosus Corinthius, quid esset Pauli iudicium, qui illum Satanae tradidit ad interitum carnis, *I Corinth. c. 5*: Hymenaeus et Alexander, quos tradidit Sat mae, ut discerent non blasphemare, *I Thim. c. 1, o. 20*: novit ecclesia Corinthiorum universa cuius fidelibus comminatus est, se in virga esse ad eos venturum, nisi adsaniora consilia Corinthii redirent: novit Elymas magus, qui etsi christianus non erat, quaerens tamen avertere Proconsulem a fide, sibi audivit: « *O plene omni dolo et omni fallacia, fili diaboli, inimice omnis iustitiae, non desinis sub-vertere vias Domini rectas. Et nunc ecce manus Domini super te et eris coecus non videns solem usque ad tempus* ». *Act. Apost. c. 13*.

Verum quidem est eiusmodi sententias fuisse exsecutioni mandatas sive per invocatam divinam potentiam, sive per brachium Sant mae, qui cum deasset brachium saeculare tenebatur exequi sententias Pauli proindeque exsecutio sententiarum fuit extraordinaria: fatendum tamen ex hoc ipso est, sententias gravissimas fuisse latas nulla ratione habita

ad id quod ex publico rumore vel ex civili auctoritate esset per-timescendum, quo tempore Ecclesia in difficillimis persecutio-num angustiis versabatur. Et si unquam fuit tempus, quo caute admodum agendum videretur, ne concitaretur animus sive eorum, qui auctoritate praeescent, sive infidelium populorum, erat pro-fecto tempus illud, quo Ecclesia sine armis nulloque umano pre-sidio fundanda erat.

Haec autem non solum fece-runt Apóstoli, sed etiam facienda mandarunt illis, quos christiano populo praeposuerunt, atque pro-inde unicuique, pro sua ratione, qui aliquo modo praeesset fidei populo. *Peccantes coram omnibus argue, ut caeteri TIMOREM habeant,* ita Paulus ad Timotheum 1, cap. 5. Item 2. Timoth. cap. 4: «*insta opportune, importune, argue, obse-cra, increpa in omni patientia et doctrina >*. Et ad Titum: *haec lo-quere et exortare et argue cum omni IMPERIO.*

Sed haec delibasse sufficiat, quod de re satis obvia agatur,

Ex quibus praeterea mihi ap-paret, quanta sit auctoritas eccl-easiatica in se considerata, in cuius comparatione umbra auctoritatis esse videtur illa, quae civilis di-citur; quamquam sive ex levitate mentis, sive ex falsis ideis praesentis saeculi a nonnullis videtur considerari auctoritas ecclesiastica

tamquam pedissequa auctoritatis civilis et eiusdem potius tenuis-sima umbra.

Non est auctoritas consideran-da et dimetienda ex fulgore armo-rum, ex numero militum, ex aureis numismatibus, ex amplitudine di-iplomatum, quae non sunt aliud nisi externa quaedam signa: sed extra signorum significaciones quae exterius apparent, elevandi sunt oculi: auctoritas enim Ec-clesiae amplitudine sua, saltem destinatione, fertur in omnes ho-mines, et tanto valore pollet tam-que elevatur, quam invisibile coelum, in quo summum vigorem habet: dum contra auctoritas ci-vilis neque suum territorium egre-ditur, neque altius levatur, quam elevetur tranquillitas et ordo so-cieta-tis humanae, qui tamen non aduersetur ordini divinae legis, de quo iudex est Ecclesia.

Ex falsis ideis praesentis sae-culi repetendum est, quod non-nulli dictitant, Ecclesiam pote-statem non habere infligendi tem-porales poenas, eamdemque exces-sisse limites suae potestatis quoties id egerit, aut ita egerit quia id ei fuit concessum a Principibus sae-culi: eam se ingerere non posse in rebus saecularibus; et alia id genus. Audi iterum Paulum quid suo tempore ad Corinthios scrip-serit praeter ea quae ipse et Pe-trus fecerit quoad temporales poe-nas: *Audet aliquis vestrum habens*

*negotium adversus alterum iudicari apud iniquos et non apud sanctos? An nescitis quoniam Sancti de hoc mundo iudicabunt. Et si in vobis indicabitur mundus indigni estis, quod de minimis iudicetis Nescitis quoniam angelos iudicabimus? quanto magis saecularia?*

Audes fortasse dicere Paulum excessisse limites suae potestatis dum haec fidelibus Corinthiis anunciarci atque inculcare? aut forsan ad pompam dicendi haec esse referenda, cum auctoritatem Ecclesiae adeo superiorem dixerit auctoritati saeculari, ut parvi hanc auctoritatem fecerit in comparatione illius qua Ecclesia ditata esset?

Altera quaestio, quae tota iuridica est, proponi sic potest: *quomodo' sese gerere possit Iudex ecclesiasticus, qui in illis ditionibus existat in quibus auctoritas ecclesiastica vix et ne vix quidem a Gubernio civili admittitur: neque media habeat servandi canonicam formam in causis ecclesiasticis pertractandis, nec vim coactivam ad exequendas sententias?*

Ad primam partem quod spectat huius quaestionis facilis est responsio: certissimum est, ad exercitium auctoritatis ecclesiasticae non esse necessarium suffragium et recognitionem seu admissionem auctoritatis civilis. Namque auctoritas ecclesiastica nullimode pendet ab auctoritate civili,

et gravis error esset contrarium affirmare. Conditio autem de qua loquimur, in locis, in quibus ea non admittatur aut spernatur ab auctoritate civili non est nova in Ecclesia: namque omnes ecclesiastici Iudices in hac conditione semper sunt versati quoisque Ecclesia non habuit optimos Principes catholicos: et tamen semper de causis ecclesiasticis iudicavit: de hac re testantur omnia ferme vetera documenta ecclesiastica a tempore Apostolico et deinceps, quae de disciplina ecclesiastica agunt. Ipso Apostolico tempore, Paulus in I ad Timotheum cap. 5 v. 19 postquam praecepit Timotheo: *Qui bene praesunt Presbyteri duplii honore digni habeantur: maxime qui laborant in verbo et doctrina.*, .subiunxit: *adversus Presbyterum accusationem noli recipere nisi sub duobus aut tribus testibus. Iudicabat itaque Timotheus canonica quoque servata forma, quo tempore auctoritas Ecclesiae profecto non admittebatur a civili auctoritate.*

Sed frustra de hac re congregarem testimonia, cum plena sint vetera ecclesiastica documenta, ut videre est in Constitutionibus et Canonibus, qui sub nomine Apostolorum veniunt, quique, etsi tempore Apostolico scripti non sunt, referunt tamen magna saltem ex parte Apostolicam traditionem: id testantur omnia vetu-

stissima Concilia tum provincia-  
lia tum oecumenica, in quibus  
sanctiones plurimae constituun-  
tur, et forma iudiciorum praescri-  
bitur quibus iudicandum sit, quin-  
tamen in consideratione habita-  
sit ratio qua se gereret auctoritas  
civilis.

Ad secundam quaestionis par-  
tem quod spectat, removenda est  
aequivocatio, quae occurtere po-  
test, quando dicitur Iudex ecclae-  
siasticus media non habere ad  
canonicam servandam tormam.  
Namque verba, *canonica forma*,  
sunt maxime aequivoca et pos-  
sunt habere tot significaciones,  
quot sunt iudicandi mores in uno-  
quoque legitimo tribunali: omnia  
enim tribunalia solent habere  
suam specialem procedendi for-  
mam, sive ex veteri legitimaque  
consuetudine, sive ex specialibus  
legibus eisdem impositis; quod  
maxime Romae videmus: et ei-  
smodi formae merito appellari  
possunt omnes canonicae.

At vero, inspecto communi ca-  
nonico iure, forma iudiciorum in  
duas supremas classes dispescitur,  
altera quae dicitur *ordinaria seu  
solemnis*, altera quae dicitur *sum-  
maria*: illa forma antiquior, haec  
recentior; si tamen recentior dici  
possit ea forma, quae utpote ma-  
gis naturalis initium dare debuit  
formae solemnii.

Omnia autem fere ecclesiastica  
iudicia hodiernis diebus in curiis,

agi possunt forma summ :J ri a. De  
solemni iudiciorum forma Au-  
ctores~prolixo loquuntur; minus  
autem de forma iudicij summarii,  
de qua haec opportuniora reco-  
lere existimamus.

De iudiciis summaris in cor-  
pore canonici iuris duas habemus  
pontificias dispositiones, quarum  
prima legitur in *Clementina, Di-  
spendiosam 2, de .Iudiciis*, in qua  
sic decretiv Clemens V. *Dispen-  
diosam prorogationem litium* (quam  
interdum ex subtili ordinis iudi-  
ciarii observatione causarum docet  
experientia provenire) restringere  
in subscriptis casibus cupientes,  
statuimus: ut in causis super elec-  
tionibus, postulationibus vel pro-  
visionibus, aut super dignitatibus,  
personalibus, officiis, canonicati-  
bus, vel praebendis, seu quibusvis  
beneficiis ecclesiasticis, aut super  
decimis, nec non super matrimo-  
niis et usuris, et eas quoquomodo  
tangeñtibus, ventilandis, procedi  
valeat de caetero simpliciter et de  
plano ac sine strepitu iudicij et fi-  
gura.

Hic, ut vides, multae indican-  
tur causae, et quidem in rebus  
gravibus, quae summaria forma  
pertractari possunt, non exceptis  
ipsis matrimonialibus causis: adeo  
ut, non immerito dicere posses,  
praeter causas Clericorum stricto  
sensu criminales, vel praeter cau-  
sas de beatificatione et canoniza-  
tione Servorum Dei, quae saltem

post Urbanum VIII tanta solemnitate ventilantur, caeteras omnes summario iudicio pertractari posse. Sed de causis, quae, sub aliqua ratione ob peculiares solemnitates servandas, excipiendae sunt, inferius dicam.

Verum in quo consistat iudicium summarium est disquirendum, de qua re alteram habemus Constitutionem in corpore canonici iuris, idest in *Clementina*, Saepe 2, de *Verbor. significie*, quae ita se habet: « Saepe contingit, quod causas committimus et de plano ac sine strepitu et figura iudicij procedere mandamus. De quorum significatione verborum a multis contenditur, et qualiter procedi debeat dubitatur<sup>^</sup> Nos autem dubitationem huiusmodi, quantum nobis est possibile, decidere cupientes, hac in perpetuum valitura constitutione sancimus, ut Iudex cui taliter causam committimus necessario libellum non exigat; litiè contestationem non postulet, in tempore etiam feriarum f ob necessitates hominum indultaruma iure) procedere valeat; amputet dilationum materiam; litem, quanto poterit, faciat breviorem ; exceptiones, appellations dilatorias et frustratorias repellendo; partium advocationum et procuratorum contentiones et iurgia, testiumque superfluam multitudinem refraenando.

*Non sic tamen iudex litem abbreviet, quin probationes necessa-*

*riae et defensiones legitimae admittantur. Citationem vero, ac praestationem iuramenti de calunnia vel malitia, sive de veritate dicenda, ne veritas occultetur, per commissiones huiusmodi intelligimus non excludi. Verum quia iuxta petitio-*  
*nis formam pronunciado sequi debet, pro parte Agentis, et etiam Rei, si quid petere voluerit, est in ipso litis exordio petitio facienda, sive scriptis sive verbo : actis tamen continuo fut super quibus positiones et articuli formari debeant possit haberi plenior certitudo et fiat definitio clarior) inserenda. Et quia positiones ad faciliorem expediti-*  
*onem litium propter partium confessiones, et articulos ad clariorem probationem usus longaevis in causis admisit: nos usum huiusmodi observari volentes statuimus, ut Iudex sic deputatus a nobis f nisi aliud de partium voluntate procedat) ad dandum simul utrosque, terminum dare possit; et ad exhibendum omnia acta et monumenta, quibus partes uti volunt in causa, post dationem articulorum diem certum f quandcumque sibi videbitur) valeat assignare: eo salvo, quod ubi remissionem fieri contingeret pro testibus producendis, possint etiam instrumenta produci, assignatione huiusmodi non obstante. Interrogabit etiam partes sive ad earum instantiam sive ex officio, ubicumque hoc aequitas suadebit. Sententiam vero definiti-*

## APPENDIX I

vam {citatis ad id, licet non peremptorie partibus) in scriptis, et (prout magis sibi placuerit) stans vel sedens proferat: etiam (si ei videbitur) conclusione non facta.

Quae omnia, etiam in illis casibus in quibus, per aliam constitutionem nostram vel alias, procedi potest simpliciter et de plano ac sine strepitu et figura iudicii, volumus observari. Si tamen in praemissis casibus solemnis ordo iudicarii in toto vel in parte, non contradicentibus partibus, observetur, non erit processus propter hoc irritus ii ee etiam irritandus. Datum Avenione XIII Calendas Decembris, Pontificatus nostri anno II.

Iudicium itaque summarium est illud in quo Iudex procedere potest simpliciter, de plano, ac sine strepitu et figura iudicii : id est illud in quo non exigitur libellus formalis in scriptis, sed sufficit simplex petitio in exordio litis sive scriptis sive verbis facta, quae actis est illico inserenda : non est necessaria formalis contestatio litis, qua contestatione in iudiciis ordinariis partes litigantes quasi — contrahunt de lite suscipienda et prosecunda; quod est fundamentum iudicii: processus non impeditur propter ferias ob necessitates hominum ordinatas, ut messium, vindemiarum aliarumque: amputare potest Iudex dilatiorum materiam; quantum fieri possit, item breviorem reddere

potest repellendo appellations dicatorias et inanes; Partium, Causidicoium et Procuratorum contentiones et iurgia, testiumque superfluam multitudinem refraneando: quae quidem, si fieri quoque possunt ac debent in iudicio ordinario, multo magis in iudicio summario.

Non tamen repellendae sunt probationes necessariae et defensiones legitimae; nihil enim Iudex omittere debet per quod impeditur vel occultetur veritatis cognitio.

Non tollitur citatio; sed tamen hoc peculiare habet, quod, cum in aliis iudiciis, saltem in principio vel ad sententiam audiendum desideretur tria vel perentoria citatio, in his iudiciis unica etiam non peremptoria citatio, tam in principio, quam pro audienda sententia sit satis.

Non tollitur iuramenti praestatio de calumnia vel malitia avertera, sive de veritate dicenda.

Non repelluntur positiones et articuli; quia illae ad faciliorem causae expeditionem propter partium confessiones: hi vero ad probationem clariorem multum deserviunt: positiones enim consistunt in peculiaribus confessiobibus de factis, quas una pars ponit seu affirmat, quaerens ut altera pars eas admittat, quae etiam interrogatoria dicuntur: admissis autem positionibus vel negatis aut

limitatis, concinnaniur articuli super quibus disputandum est; hoc pacto quaestiones facti valde limitantur: quamquam reapse alter in praxi evenire solet, ut inferius exponam.

Dare debet Iudex terminum ad ponendum et articulandum : deinde ad probationes, adproducendos testes et documenta: deinde ad dicendum contra producta.

Iudex interrogabit si opus sit, tum ad partis instantiam, quam ex officio in quavis parte iudicii.

Sententia proferenda a Iudice est in scriptis.

Haec praecipua sunt quae occurunt in iudiciis summarisi ex allegata Clementina. Auctores iuxta morem inquire solent quae-nam in istis quoque solemnitati-bus sint substantiales, ita ut si omittantur irritus sit processus ; quaenam non substantiales.

Nolo heic silentio praeterire, ea quae iam suo tempore animad-vertit Card. De Luca tum circa iuramentum tum circa positiones. Hic Auctor consueta sua facilitate loquendi, quamquam plerumque nullimode eulta, et singulari quo-dam tactu sensuque pratico, ut aiunt, maxime praestans, haec scripsit in *discr. 35 de Iudiciis de iuramento in genere* : « In utroque iure, civili et canonico magis vero in hoc posteriori, magna est vis ac operatio iuramenti : maioremque illam facit antiquorum Cano-

nistarum et Moralium sensus vel pietas, adeo ut plura desuper habeantur non parva volumina, quae ab uno ac altero scriptorum ge-nere desuper composita sunt, plu-resque habeantur quaestiones...